Conclusio prima, oēs actus huani, tam
 elicitī, qz imperati sunt actus finis, altera
 hantia sunt. **Secundo modo** id est l. stricte tales, l. late
 accepti, sicut elicitī sibi, qz oēs id est actus
 finis, qz ab agente finis gratia produ-
 cit, et accipit se, sed actus elicitī sunt
 tales, hi nō oēs l. versantur expressi
 circa finem, ut amor, et absola conglu-
 centia boni, intentio, fructio, gaudiale
 lectatio, sicut possessio illius presentis
 presentis, aut futura, l. expressa
 media, ut completio mediocum, qz propo-
 nunt utilia fini, qz secundo electio unius
 ex illis usqz, sicut siue actus, quo parti-
 cipant illi actus applicantur, qz simulantes
 ad exagunda prescripta media. Sicut oēs actio

q̄ d̄ aliquem finem, ē estq̄ finis, sed oīs
operas huic tam elicite, q̄ imperate
sunt actiones q̄ finem, siue ad finem
relate, hoc ē, l. ex amore, l. in uita
et affectione profecta bonitatis ipsiq̄.

Conclio secundū actū cuiq̄ creatura
potē dici estq̄ finis, q̄ seip̄ tam huic
q̄ Angelice, tam brutū, q̄ in aucto,
nam, rō ē manifesta i q̄ oīs actū
sibi ex amore, siue appetitu nātali

Nota oēm
actū cu
iucungē
creaturā posse
dici actū
finis.

l. ali cō, l. impellente bonia, partu,
tionaq̄ rei ali cuiq̄ ē estq̄ finis, sed
oīs singl̄ actū creatura s̄ l. ex amo
re nātali bonitatis, et per sectionis, hoc
ē ex inclinā in rem aliquam sibi
gueriantem, l. ex amore elicite, l. certē
et bonia rei in uita oīf, suam q̄
excliam accipit, q̄ sunt actū eadē finem
l. in genere q̄ agere q̄ finem n̄
ē in agere q̄ finem p̄ amate
sed ē propria l. apparente bonie finis no

510. ueni, alicui, et ab ea motum, et affectum
operari, ita ergo,

Collectio. **Colliges primo**, si solum potum agere,
hanc strictam sumptam agere se sine
sed quamvis aliam potum, cum qualibet
potum agat ex inclinatione et amore quod
dam naturali per sectionis inuenta in
obo, sibi ipsi gaudere autis.

Collectio. **Colliges secundo**, si solum contra illigiam
Non solum ut et natos hoies, sed etiam bruta, imo
contra in talli,
ganha, ut dicitur quo ipsi res inaiatus, ut elementa,
gelos, huius, lapides, ferrum etc. Propter hanc
sed etiam bruta,
ta, imo ipsas agere ipsa agere propter hanc ut dicitur
quod res inai, aliq^d satis si hanc actionem in gaudium
nimatas, ut
elementa la, hinc exercitum, tales u. actus habet
gudas et huiusmodi, et n^o uinua, nolo intarim dicitur,
hanc agere

res in aiatus, et bruta tam per se
agere se sine, sicut agia libera, hanc
n^o ya libera se mouent ad hanc, et
noscentis proportionem siue gaudium me,
dicitur cum sine agendo dicitur pro

rissima a vera pp sine, q' agentia naturalia
 glia sunt bruta, cataractis res axiales in
 dicunt parvula ita agere propter sine
 sed potius agi et moveri ad fines suos a
 deo, q' n' ita e' illic arduum, ut bene
 explicat Mus. q' per d'noiaen extian
 ha e' d'no the fac, qua' in fines suos
 ordinant, agia pp sine dicunt, nam
 fac ab intro ordinant ad carlos Peter,
 minaturis sine suos, sed dicunt d'no
 e' deo in sine, q' n' ab i' suo acca.
 parunt, qua' in carlos n' sine ha
 hant, sicut sagitta per impulsuare,
 castum e' iaculante d' d'no in mate
 tanq' in sine suum, ad quam color,
 rima p' n' nullo modo libera h'nt.

Quares, in caa finalis, sil' vera quares an
 car' realis physica. R' affirmatiua e' r' caa finalis
 e' p'rio, q' d'no 2. phys. c. 3. ita 2. sit vera car'
 mali c. 3. at alibi passim numerat in R' affirmatiua.

ter caus physicas finalē. Sicut finis ē caus entis
nāalis phy sic, qd caus realis, qd an, nam
nec nāale nec liberum agens quicq
agerat, nisi determinat i fine, unde

Nota causā aham ā glū Si caus caārum. Tertio
i glū. Si
caus caārum
caus realis physica ē, qd caālien aeri
phy si eam habet, talis ē finis, utra
supra dictis gstat.

An Doy aham
at qd finem, aham
quomodo

Conclusio tertia, qd agit aham
ad aham ag operatē ad extrinsec
caus finis, quoad actus in imanen
tas, qd se ipsum amat, ac cognoscit
tanq in finem bonum n' agit prop
riā qd finem, rāo posterioris ē, qd
actiones immanentes in seo n' sunt di
stincta realis ab eo, hoc ē substantia
divinae bonae, per se h'c qd amat,
cognoscit ergo n' pōnt ea ē h'c finis,
cum actus seip' habeant realis distingui
ē caus, illis qd n' ad posteriores rāo ita
partis rāo ē, h'c ex libro prout b' d' b'.

universa se semetipsū q̄at̄ ē, tum q̄ nosq̄, s. 13.

causā finali ē inuolūtā ullā imperfectionē

tum dāniq̄, q̄ actiones extrā se un sunt

ordinatā i Deo infinita bono, q̄ p̄vult

sciri q̄ bonū dīvīno. a. 4. Sa

idea, siue caū exemplari

ARTICULVS QVVS

DE idea, siue causā exem- plari H

Notandum ē, ideam in col. dāniq̄
ex s. Aug. s. Thoma at alijs, sic idea

ē soā, quā aliq̄ imitat ex intentione
agentis dānantis sibi finem. Et p̄mō

soā loq̄ genarū, sed cum soā iuxta
Con. l. 2. c. 4. q. 3. sil. triplax, p̄mō

no. Et soā ex qua, id ē, i qua res
p̄stet, ut ex aīa rationale et corpore sil.

homo. Sto. ē soā a qua, at dō illa
i qua tanq̄ i caū efficiēte atq̄

ont. ut ex aīa operat̄. Tertio atq̄

Nota de,
siem ideae.

idea ē soā
quā aliq̄
imitatur, ex
intentione ge-
antis dānantis, si dō
finem.

Nota tripartitā
hūc accēptionem,
alia ē ex qua,
alia a qua,
et quā.

14. quam, id est ad cuius selectionem alicuius sit.
cum igitur sua triplex sit, Substantiva, potius
quod sua est idea, idcirco adiungit.

Nota à fort
ma excludi
quam alicuius imitatio et sic excludit
sua à qua, sua in propria et sua acceptione, per
et suam à se sicut ex intentione agentis, unde si fortitudo
quod.

una res fiat alteri similis, et ab aliis imita
tione agentis, res illa altera non est aliis, pictor
cupiens exprimere colonibus militarem, acce
verosum ducis equum, singulis aliis referens
per omnia molitoris alicuius inique mentis
asellum, quod minimè tamen intendat hic
ising non est sua propria loquendo talis pic
tura. Sicut tertio Peternantis sibi sine
hoc à, libere operantis, unde excludunt
tam inaiata, quod bruta.

Nota istam
est duplicem
internam
externam, et internam, illa est sensibile
externam, id est alicuius obiectum, atque imitatio propositum, ut sta
la est sensibile
alicuius obiectum, hinc et arcubus, quod sapienteranda arti sicut
hac conceptus proprio, interna est conceptus, siue imago
sua alicuius obiectum, obiectum alicuius propria substantia. quod no
ta hinc est.

Notandum

Dubitatur primo, interna an externa idea
habeat nam casu exemplari. Sicut ad quod genus
casu reuocet, casu id est alijs.

Conclusio prima, idea externa, siue. Nota idea
ut alijs uocant conceptu obijcti, id est exemplari
casu, ita conimbi. hinc. Vazq. 1. p. 5. q. 2. siue ut alijs
n. g. et plerumque alio nam quod istos ratio est, tum obijctum
quod idea est id, quod arti. Sicut intucendo. Sicut casum
imitat, et cui aliter assimilatur, sed namque
imitat, namque intucendo imitari conceptum
suum sualem, sed per conceptum sualem
istam rem ipsam, hoc est, rem conceptu
representatam. p. m. quod illud intucendo
imitari arti. Sicut, quod cognoscit. Et nihil n. Nota nihil
intucendo, nisi
intucendo, nisi cognitum. Sed n. cognos. cognitum.
est suamet cogniam, alijs quod experientia
semper se fluxu operaret, sed per cogniam
eampi directam cognoscit rem signi.
sicatam. quod res et n. conceptu suale
est idea. Sicut arti. Sicut n. uult exprimere
suum conceptum sualem sed obijctum, si ips

516. qd aliqui audiunt, uident etc. si la faceret in de
terras peregrinas, ac regna architectib,
aunt. Tertio idea Sabal eā cognita, con
ceptu solo nō ē cognita, sed ipsa cogitatio

Obiectio. **Dices** primo, idea interna sufficit
ad opy dirigendum, n. a. externa qd

Obiectio. interna, nō externa ē eadē cogitatio. Sed
si res trāle qd cogitū representata ē id

Obiectio. ea, tunc idea aut eadē sui ipsius. Id
ea nō dco sunt qd cogitū trāle, qd et

Obiectio. am in creatis. Quarta idea inuata.
lōm 2. Mat. tex. 26. Sunt hūmāna
et somg sine mēte, sed externa idea
nō sunt hūmāna, nec sunt sinemēte.

Obiectio. Quarta idea Sabal eā expressiua, siue
deklaratiua rei facienda, idea exter
na tales nō sunt.

Responsio. **Respondet** ad primum recte Poray
nō aut, nō n. Sicut sola idea interna nō

Nota idea
interna nō na externa, sicut nec signum trāle absqz
dari potest signi trāle, necqz sine re illa est illud
sine exter nō igit illa sufficit sine externa, nā idea
nā.

interna et e castro ipsius operis gstruendi 819-
in se, sed in suo exemplari, altaris scilicet
operis g castro e, ad cuius imitandum de in,
se sit esse gstruendum, qd esse sum dit,
alii g castro solo g castro in radi uisuo
cum suis circum dhis.

Respondet ad sctm negando se qd **Responso.**
idea interna et e ipsa esse gstruend.
sum, sed aliud, qd aliqui arti seae
aut simul aut per partes sansu parca:
sint ut in presentia ad i. si cae sculptu,
ra, aut per dtera imitari uult, sic ad mu coluna
Romae, li. adiculae sacrae Bta V's Lau.
aut porte alicuius paritij uisae archi:
tactu in Germania uisitab columnan
sacellum, aut portam, etc.

Respond: ad tertium q. an. **Responso.**
problema Con. cy. Caratani, Ferrara
rearsis, et aliorum q. hic suppono, ac
q. haec q. ea ex instituto tractant, ralinquo
dico q. ueltra hos auctores ideas in Deo n. esse

517. conceptus solus, sed obivum, & qd in ipsa
 creata, aut creanda entia, sed ipsa dei
 substantiam, quatenus ea imitabilis est a
 quavis idoea. Sed in productiva rerum, quoniam
 quavis cum creari
 gauciant, et quod partia idoea divina, et creata intersect
 rae differant.
 partia differunt, primum quod, quae sicut
 in creatis sunt conceptus obivum, sicut
 res ipsae, sicut alij, & conceptus representata
 et quod imitabiles ab alijs, ita et divina
 sunt conceptus obivum. Sicut modo differunt
 inter se, quae idoea creatae sunt ipsae
 creatae et itam divina,

Responsio. **Respondeo** ad quod, idoea sunt solam
 aia substantia. N. obivum C. sicut in aia

Nota idoea, idoea sunt sine materia, s. sine materia
 sunt aia si,
 ne materia in se. N. cognoscendo C.

sa N. cog. **Conclusio** scilicet, idoea tanquam ab alijs
 noscuntur C. rati ad eam solam, ab alijs ad artificem ab
 An idua reuocantur alijs ad utramque simul, id quod mihi quod
 fuit ad eam for.
 malen. placet. ubi prout reuocari potest ad eam solam
 tem quae in ipsa aia dicitur s. solam. tem quae
 magnam cum solam sibi inem habet, sicut in solam

in tria maam Joānt, et toti quiddam, ac spāā sig.
 Inbuunt, ita idēa passiva sui imitāā, seu
 imitabilia obīā. Sat robz arta factis, qz
 actiā suam, quam efficiens Sat imitāā
 actiua, et sicut sua Saternat maam ad
 hoc aut illud compositum, sic idēa arti.
 sicut, et opz sig Saternat obīā in suo
 genere. Ibi sta pars, rzuocari etiam Anulorruua,
 posse ad eam efficiā, qz q fert artfici
 cogniam sui, ad quam actiua aliquo mo
 oba per suas spāās gcurrunt, qz cogno
 ē naeria illi, ut qzid. actiua similitam pro
 succere, eun qz dicitur in agendo saltan
 ut qu. a. n. de caāz per accidens.

ARTICVLVS STG^u

DE

causis per accidens *

Quæritur in hoc arto pñd qd sil Quæritur.
 caā per accidens. Scto, qz sint illi acti
 qd sint, et quomō intus se distancant.
 Respondeo pñd caā per accidens Respondeo.

Nota caam ^{520.} ad duplicem, una ex pte cae, haec ex parte esty.
par accidens caa par accidens ex parte cae e. De quatuor
ca duplicem,
una ex par.
ta caa, alterum caa par attribuit esty, caa per acci-
dens ex parte esty e ois illa, cuius est
effectus.

huius par se nitendo alig quidam preter
intentionem, et accidentaliter tm esty con-
iungit. Sicis pmo ois, hoc e propter
finem operans, cum qd l. cognitum habeat
hoc e cognoscendo quantum mediorum
cum fine, et quantum finis cum medijs
l. operans qd finem cognitum habeat
id e, nam solum sine ordine unig ad
alterum, l. operans qd finem nullo mo
cognitum, qd ad finem tendit ex naturali
inclinatione, quam habet a yditate natura com-
placit itaqd caa par accidens tam libe-
ras caas, quales sunt hoies, quantum
ales, easq cognoscentes, et bruta, et
nihil cognoscentes, et inaniata. Sicis ito
preter intentionem, nam si qd par actionem
suam, quam alig varo talis esty comitatur

intendat effum producere stricta loquendo, nec sci.
talis effusio est per accidens, neque illa causa per
accidens, ut si quis per effusionem terrae
quereret thesaurum, et inueniret, in-
uentio huiusmodi non est effusio stricta loquendo
per accidens, neque sessio causa per accens
regardi thesauri.

Respondeo sicut causa per accidens Respondet
ex parte effectus, si uisus in casum strictae ac, nota causam
captum, et in fortunam, Sicut casum strictae ac, nota causam
ta, nam casus latè acceptus est idem effectus, si in casu
causa per accidens ex parte effectus, contra
handitque fortunam, casus igitur strictae ac,
captus à causa, non in loquendo de casu, q
inopinatum effum uulgo significat de
accidens eorum, q raro ueniunt, in
his, q agunt se sine fine, sine electio Nota solas
ta, ex quibus uerbis intelligitur solas res rae res rae ca.
carentes causas se casuales, haec n. solas casuales rentas se
sine electio agunt, sic lapis est ta stricta
causa, frangit praeteruentibus caruicibus et

522. occidit, et equus ab hoste captus currit
ad Iluam sitis extinguenda cae inci ditijs
ni dnm summo, ac liberat, sunt casy, si
na cae casuales, lapsu raspu natis huam
q per accidens giungit, cum estu eig
per sa a lapida intanto, q a loq in
furijs, equus u. raspu sua liberat
quam n intantia, sed ~~ex~~ ~~plationem~~
potig sitis, cui tangi alii per semi
tanto acci d. il liberat.

Fortuna a cae per accidens uerum, q
rare accidunt in his, q sp sineam factu
cognitum, ad coijs ex consilio, atq elat

Nota fortuna, hione agunt. Sicut ex alectia, q huc
nam, solum
ex alectio n. Distinguit fortuna a casu.
ne distinguit
a casu. Ex dictis colliges qd, dari quosda casy

Nota duplices casuales, quosdam fortunatos, illi sunt, q
cum a fortuna casu, isti a fortuna proficiunt, nro,
casualitati.
um, alii in his illethralibz inueniendi, q si a for,
casualum q tona bona oriunt, fortunati, si u. a ma
a casu, alii in
fortunati, si u. a ma
a fortuna non
Colliges secundo, raspu dei nullum flari

estum casualen, qd est casualis, ac fortui. s. 23.
 Si sunt, qd tamen sunt, ac prae term. Nota est
 fortuosa casu, atq nullus est. ut a Deo fortuosa, s.
 procedit, tamen s. hoc e sine pro. illos, qd tamen.
 vidia. Deo n. oia futura praecidat re sunt, ac
 tate. Deo ad Hebr. oia nuda, ut intentionem.
 aperta sunt oculis eius, nihilq accidit
 praeter ipsius opinionem, aut intentionem.
 volentis, si bona sint, l. si mala per, Nullum dari
 mittentis, qd nullus est, ut a Deo pro. utrum casuale
 cedens e aut fortuosa, aut casualis, respu Deo, huius
 ac s. etiam ex Deo 2. mag: mora. tunc a Deo pro.
 bium asserita, ubi multum illud, ibi pa. Deo.
 rum fortuna e, qd ubi infinitus illud, Deo.
 ibi nulla fortuna e, qd s. negi est, s. for.
 tuosa, ut qd s. negi illa ipse est, qd
 ut procedit a casu s. fortuosa e, aut
 casualis, h. ut a Deo pendet casualis
 n. a, sicut qd scriptum a Theol. Sani
 solat, si qd s. faming mittat par, diversis
 viis suos famulos, nescientes intentionem s.

Nullum dari
 utrum casuale
 respu Deo, huius
 ex sacris litt.
 tunc a Deo pro.
 cas.

527.

volantis, ut ambo in egypto. l. arca aliqua quoniam
quoniam talis respu sa muloru, a alijs q arca,
at a fortuna profectu, qe praeter atigpi
intentionem, ac sciam euenit, respu h' dui
n' a fortui d' qe ex intentione ac uolte
eig accidit.

Colligas. Colliges tertio, in ariata a d'ici proprie
fortunata, posse h' impropria si uia d'
illis eueniat, itaq; usurpant, sicut ipse
si raen aliquam habuissent, alectura
fuisse ientent, sic infortunatos la-
sas, q' b' p'auimenter d'arnif. fortunatos
u. ex q' b' imperatorum, aut d' imagi-
nes fiunt, atq; honoran, qe iam dixit.

Colligas. Colliges quarto, etiam casualem ac
fortuidum semper praesupponere aliam
causam per se intentam, ex quo Aristoteles
recte huc q' uetates regni probant,
uersum hoc n' a casu eia profectum, ali-
as ante mundum, aut praeter uersum istud
habuissent alij eto fuisse profectu.

ARTICULVS QVVS. 525.

DE monstro, et fato

Quaritur quid quod sit monstrum. Secundo
quod duplex. Tertio quae illius causa. Quarto
fatum.

Respondetur quod, si priam nois aetymo- *Nota nomi-*
logiam spectas, monstrum dicitur id, quod ob *ni monstri*
variem mirabilitatem suam, quae uerum *etymologia.*

Significat monstrum, ac saepe futurum alicuius
eventus prognosticum sit, cum quod ostendat.

De his a. coctas ex dicitur q. de gener. *Nota da.*
aial: et hoc libro tex 88. monstrum *sicut monstri*
a effectus naturalis a recta et solita *Monstrum a*
sua speciem dispositione anormitas ducere. *etymologia*
rens. Sicut prius aetymologia, ut exclusiorem su
tant arte facta, hoc n. cum a regis *solita sicut*
artis de dicitur, analogica ha n. prop *etymologia*
ria dicitur monstra, tales sunt ab aliquibus *etymologia*
imaginar dicitur infantas, in quibus caput

526. a sequat reliquum corpus, l. etiam supe-
rat. Sicut sito a recta sito speciem
disposita digerens, id est delectatione
perfectione in membrorum proportione, collocat,
transposita, numero, magnitudine, parvita-
te, qualitate, figura, sexu etc. qua
situm y suatas leges, quas in operibus su-
is naa observat, habet generalis est
ex ut suae generari. Sicut tertio,
solida id est ordinario cursu naturae, ut
illigat ad monstruosum estum requiritatem
si n. inquit Ruv., in aliqua parte orbis
ob insignem terrae felicitate vicantes
l. ob soli sterilitatem nani ordinariè ge-
nerarent, naqi hi, naqi illi dicendi essent
singli monstra, sed solum solum qd. cum ta-
les n. sicut oio prater naa leges, cum
solum respu maioris partis, et coloris cury
naa exorbitat, n. a. oio singli respu
totig naa, et cuiq. libet partis aig. Sicut
quarto anormitas, si n. parvi est? delecte-
tat a gualto cursu naa, ut si qd. l. naa
l. os, aut caput solido paulo magis aet, n

propterea talis nasci monstrorum talis Sicandg. 524.
Respondeo sicut, cum parricis l. g. cro. Responsio.
quo vacansul q. genera monstrorum, q. h. per nota y mon.
pauciora reuocari possunt, nam prius quaedam ^{horum genera} a parricis
a suis parentibus distabant specie, sicut: merani.
tanta plinio, mulier et lapheantē genuit,
agnum alia, quaedam agus Heluel: leonē, alia
canē, parricis salom, Augustus vendal: an.
no 1031. quaedam uno eodemq. partueri.
ita e. prius egit humanū, membranis ualul
sacco in uolutē, mox serpentē bipedem,
tertio porcū integrū, huc referri possunt
Fauis, Satyri, etc. De q. b. miracernes
ages s. Hieron: sicut quaedam habent
eadem quidā speciem cōiale cu parentibus
quoad membra h. membrorumq. figura
situm, numerum, magnitudinē anormā
distabant, ut illi, q. nascunt, l. pede
capino, l. bicipedes, l. unimanī, l. scio,
pedes, Arimasae, q. oculum unicum in
fronte gerunt, item Gigantes, cuiusmodi
cadaver ad Erycam monte anno 1372.